
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOSD Esame e Valutazione delle Attività e dei Risultati CUP Liste di
Attesa

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire il tempestivo adempimento
previsto nell' atto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Piano Operativo Aziendale di recupero delle Liste di Attesa ASL Salerno.
Aggiornamento ai sensi della DGRC n. 379 del 29/06/2023 “Aggiornamento del Piano
Operativo Regionale per il recupero delle Liste di Attesa ai sensi del Decreto Legge 29
Dicembre 2022, n. 198, coordinato con la Legge di conversione 24 Febbraio 2023, n. 14, art.
4, commi 9-septies e 9-octies. art. 4 comma 9-octies”.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOSD Esame e
Valutazione delle Attività e dei Risultati CUP Liste di Attesa

PREMESSO
- che  con Deliberazione del Direttore Generale n. 569 del 04/05/2021 si è preso atto della
D.G.R.C. n. 620 del 29/12/2020 recante il Piano Operativo regionale per il Recupero delle
Liste di Attesa predisposto in ottemperanza dell’art. 29 del D.L. n. 104 del 14 agosto 2020;
-   che, in conformità con quanto disposto dalla D.G.R.C. n. 620/2020, con Deliberazione del
Direttore Generale n. 871 del 8/7/2021 veniva approvato  il documento “Piano Operativo
Recupero Liste di Attesa della ASL Salerno”;
-    che con D.G.R.C. n. 353 del 04/08/2021 la Regione Campania ha aggiornato il Piano
Operativo Regionale per il recupero delle Liste di Attesa, adottato con DGRC 620/2020, in
ottemperanza all'art. 26 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;
-    che, in ottemperanza alla succitata D.G.R.C. n. 353/21, con Delibera della Direzione
Generale n. 1167 del 5/10/2021, veniva conseguentemente aggiornato il Piano Operativo
della ASL Salerno adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 871/21;
-    che, successivamente, in ottemperanza alla Legge n. 234 del 31 dicembre 2021 (art. 1,
commi 276-279),  la Regione Campania con D.G.R.C. n. 209 del 04/05/2022 ha approvato la
rimodulazione del Piano Operativo Regionale Recupero Liste di Attesa per l’anno 2022;
-    che con Deliberazione del Direttore Generale n. 793 del  17/06/2022  è stato approvato  il
Piano Operativo Recupero Liste di Attesa della ASL Salerno rimodulato ai sensi della DGRC
n. 209 del 04/05/2022;
-    che con D.G.R.C. n. 379 del 29/06/2023 avente per oggetto: “Aggiornamento del piano
operativo regionale per il recupero delle liste di attesa ai sensi del decreto legge 29 dicembre
2022, n. 198, coordinato con la legge di conversione 24 febbraio 2023, n. 14, art. 4, commi 9-
septies e 9-octies” la Regione Campania ha aggiornato, sulla base delle indicazioni operative
ricevute dal  Ministero della Salute con nota prot. n. 0018678-30/05/2023-DGPROGS-MDS-
P, al fine di  sostenere il prosieguo delle attività di recupero delle prestazioni ambulatoriali, di
screening oncologico e di ricovero ospedaliero non erogate nel periodo dell'emergenza
epidemiologica conseguente alla diffusione del virus Sars-Cov-2, il “Piano Operativo
Regionale per il recupero delle liste di attesa - Rimodulazione ai sensi dell’art. 1, commi 276-
279, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234”, approvato con D.G.R.C. n. 209/2022;
-    che, con il medesimo atto, la Regione Campania ha formulato espresso indirizzo alle
Direzioni Strategiche degli Enti del SSR di realizzare un progressivo e costante allineamento
dei tempi di attesa e dei volumi delle prestazioni ambulatoriali e di ricovero erogate in regime
istituzionale rispetto ai tempi di attesa e ai volumi delle stesse prestazioni rese in regime di
libera professione intramuraria;

Premesso altresì

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



-    che la legge di conversione n. 14 del 24 febbraio 2023 del decreto-legge  29  dicembre
 2022  n.  198: «Disposizioni urgenti  in materia di termini legislativi» ha prorogato fino al
31/12/2023 le misure previste  dalle  disposizioni  di  cui all'articolo 26, commi 1 e 2, del
decreto-legge 25  maggio  2021,  n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge  23  luglio
 2021,  n. 106, nonché dalle disposizioni di cui  all'articolo  1,  comma  277, della  legge  30
 dicembre  2021,  n.  234;
-    che con nota prot. n. 2023.0170506 del 29/03/2023, avente per oggetto: “Utilizzo fondi
PORLA per riduzione liste di attesa  nell’esercizio 2023” la Direzione Generale per la Tutela
della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della Regione Campania
ha richiesto alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie di voler quantificare la previsione
degli utilizzi delle somme assegnate negli esercizi 2021 e 2022 e non ancora impiegate al
31/12/2022;
-    che con nota prot. n. 92158 del 05/05/2023, la Direzione Generale della ASL Salerno, alla
luce delle verifiche effettuate in ordine alle attività concretamente realizzabili per l’anno 2023,
 ha comunicato alla richiedente Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della Regione Campania che la somma che
si prevede di utilizzare come risorsa economica finalizzata alla riduzione liste di attesa, per
l’esercizio 2023, è pari a euro 2.200.000,00;
-    che con nota prot. n. 2023.0242796 del 10/05/2023, avente per oggetto: “Utilizzo fondi
PORLA per riduzione liste di attesa - prosieguo attività fino al 31/12/2023”  la  Direzione
Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale
della Regione Campania ha confermato la possibilità di proseguire fino al 31/12/2023
l’attuazione del piano di recupero liste di attesa per le prestazioni sanitarie di cui alle Delibere
di Giunta della Regione Campania  n. 620/20, 353/21 e 209/22 confermando, per l’ASL
Salerno, l’assegnazione delle seguenti risorse:
•    DGRC 620/2020 e 353/2021: € 1.744.498,90
•    DGRC n. 209/2022: € 455.501,10.
Letto
L’art. 4 della legge n. 24 febbraio 2023, n. 14 recante: «Disposizioni urgenti  in materia di
termini legislativi» che stabilisce al comma 9-octies  che “Per garantire la completa
attuazione del Piano  operativo per il recupero delle  liste  d'attesa,  le  regioni  e  le  province
autonome di Trento  e  di  Bolzano  possono  avvalersi,  fino  al  31 dicembre 2023,  delle
 misure  previste  dalle  disposizioni  di  cui all'articolo 26, commi 1 e 2, del decreto-legge 25
 maggio  2021,  n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge  23  luglio  2021,  n. 106,
nonché dalle disposizioni di cui  all'articolo  1,  comma  277, della  legge  30  dicembre  2021,
 n.  234.”

Attesa la necessità
di dare seguito a quanto disposto dalla D.G.R.C. n. 379 del 29/06/2023 procedendo alla
rimodulazione del Piano Operativo Recupero Liste di Attesa della ASL Salerno approvato
con Deliberazione del Direttore Generale n. 793 del  17/06/2022  avente per oggetto:  “Piano
Operativo Recupero Liste di Attesa della ASL Salerno. Rimodulazione ai sensi della DGRC
n. 209 del 04/05/2022”, rimodulando gli importi ivi previsti con le somme che si prevedono di

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

utilizzare come risorsa economica finalizzata alla riduzione liste di attesa, per l’esercizio
2023,  così come attribute all’ASL Salerno con la succitata D.G.R.C. n. 379/2023 e stabilite in
euro 2.200.000,00;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

- di prendere atto della D.G.R.C. n. 379 del 29/06/2023 avente per oggetto: “Aggiornamento
del piano operativo regionale per il recupero delle liste di attesa ai sensi del decreto legge 29
dicembre 2022, n. 198, coordinato con la legge di conversione 24 febbraio 2023, n. 14, art. 4,
commi 9-septies e 9-octies;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



-    di chiarire che le risorse disponibili per l’ASL Salerno, per l’attuazione del Piano di
recupero liste di attesa (PORLA)  anno 2023,  sono così determinate: euro 1.744.498,90
(DGRC 620/2020 e 353/2021) e euro 455.501,10 (DGRC n. 209/2022) per una somma
complessiva di € 2.200.000,00;
-    di approvare il documento “Piano Operativo Recupero Liste di Attesa della ASL Salerno.
Rimodulazione ai sensi della D.G.R.C. n. 379 del 29/06/2023 avente per oggetto:
“Aggiornamento del Piano Operativo regionale per il recupero delle liste di attesa ai sensi del
Decreto Legge 29 dicembre 2022, n. 198, coordinato con la Legge di conversione 24
febbraio 2023, n. 14, art. 4, commi 9-septies e 9-octies”, che allegato alla presente  ne
costituisce parte integrante e sostanziale;
-    di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Generale per la Tutela della Salute
ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della Giunta della Regione Campania;
-    di incaricare il Responsabile della UOSD e Valutazione dell’attività e dei risultati, Cup,
Alpi, Liste di attesa di assicurare le attività di monitoraggio e controllo delle azioni previste nel
documento “Piano Operativo Recupero Liste di Attesa della ASL Salerno. Rimodulazione ai
sensi della D.G.R.C. n. 379 del 29/06/2023 avente per oggetto: “Aggiornamento del Piano
Operativo regionale per il recupero delle liste di attesa ai sensi del Decreto Legge 29
dicembre 2022, n. 198, coordinato con la Legge di conversione 24 febbraio 2023, n. 14, art.
4, commi 9-septies e 9-octies”;
-    di trasmettere la presente deliberazione alla UOSD Esame e Valutazione dell’attività e dei
risultati, Cup, Alpi, Liste di attesa che ne curerà la trasmissione ai Direttori dei Macrocentri di
Responsabilità, al Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane, al Direttore U.O.C. Gestione
dei flussi finanziari ed economico gestionali, al Direttore del Dipartimento Governo Clinico, al
Dirigente Responsabile U.O.S.D. Monitoraggio e Controllo SDO e al Direttore U.O.C.
Programmazione, Controllo di Gestione e Valutazione per quanto di rispettiva competenza;
-    di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
-  di rendere la presente immediatamente eseguibile, in considerazione dell'urgenza a
provvedere

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOSD Esame e Valutazione delle Attività e dei Risultati
CUP Liste di Attesa - [ Borrelli Maria Immacolata ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   Piano Operativo Aziendale di recupero delle Liste di Attesa ASL Salerno.
Aggiornamento ai sensi della DGRC n. 379 del 29/06/2023 “Aggiornamento del Piano
Operativo Regionale per il recupero delle Liste di Attesa ai sensi del Decreto Legge 29
Dicembre 2022, n. 198, coordinato con la Legge di conversione 24 Febbraio 2023, n. 14, art.
4, commi 9-septies e 9-octies. art. 4 comma 9-octies”.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Importo autorizzato: 2.200.000,00

Codice conto: 4010201040 - Contributi da Regione extra fondo altri

Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Borrelli Maria Immacolata - proposta-approvata_2.pdf - 19/09/2023 16:20:59
Borrelli Maria Immacolata - piano operativo recupero liste di attesa31luglio2023 _1.pdf -
19/09/2023 16:20:59
Fiocco Maria Anna - proposta-approvata_2_1.pdf - 20/09/2023 08:46:44
Fiocco Maria Anna - piano operativo recupero liste di attesa31luglio2023 _1_1.pdf -
20/09/2023 08:47:28
Perito Germano - proposta-approvata_2_1_1.pdf - 20/09/2023 11:06:21
Sergianni Primo - proposta-approvata_2_1_1_1.pdf - 20/09/2023 11:27:17

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:piano operativo recupero liste di
attesa31luglio2023 .pdf - Impronta:
2c92dc74b856c08fbc19efe0dd7f6d1d025942fef5237146a887aaa8c481429c41bac8ad942
c3fbdb6dd750b13a9a7664bbb00c2c738cc9d2764ac51a51d246b) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOSD Esame e Valutazione delle Attività e dei Risultati CUP Liste di Attesa- [ Borrelli
Maria Immacolata]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
UOSD Esame e Valutazione delle Attività e dei Risultati CUP Liste di Attesa
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

10


	Delibera: N.ro 1215 del 20-09-2023
	Proposta: N.ro 1269 del 19-09-2023
		2023-09-20T12:23:57+0200
	GENNARO SOSTO




